ACETUM, German. Essig. Gall. Vinaigre. Ital.
Aceto. Hisp. el Vinaigre nominatur: fit ex vino,
vel cervisia putrescente. Quod ex vino acerbo
crudo fit, magis astringit: quod ex optimo vino
conficitur, magis aperit: quod ex cervisia apud
inferiores Germanos paratur, magis refrigerat.
Acetum omne mista est substantia, nempe fri-
gidae partis & calidæ ejusq; utriusque tenuium
partium: ceterum calidam frigida experat.
* Exiccat ordine tertio, astringit: stomacho utile,
appetentiam excitat: erumpentem undecim
sanguinem potu infessuè silit, prodest
alvi fluxionibus, coctum cum cibis: cruentis vul-
neribus inditur: inflammations arret, luuicidis
lanis, aut spongea imponitum: reprimit prociden-
tiam sedis, vulvæq; item abscedentes gingivæ, &
sanguine manantes. Ad nomas & igneum sacrū, D
ulcera quæ serpent, lepras, impetigines, ptery-
gia, cum aliquo convenienti efficax est, phage-
dænas ulcerum, nomasq; fotu continuo colli-
bet: podagricis calido fotu, cum sulphure auxi-
latur: singulations rapit cum meile illitum. Cō-
tra capitis ardores cum rosaceo in succidis velle-
ribus, aut spongea imponitum. Ad aquam inter-
tem, gravitatem aurum, & footius, fibilis, q
feruentis vapor proficit: in stillatum quoq; aurii
vermes necat. Pannos coeret tepidi fotus, aut si
imbura aceto spongea admovetur: pruritus per-
mulet. Contra venenatos serpentum iecus, qui
refrigerando nocent, calidum commode sove-
tur: & frigidum iis, quæ exurens virus ejaculan-
tur, calidum potum atque vomitionibus reddi-
tum aduersus omnia venena efficax est: praeser-
tim contra meconium, & haustam cicutam, con-
globatum in ventre sanguinem, lac coagulatum,
fungos, ixiam, taxum, q cum sale: haustu voratas
hirudines, si forbeatur, ejicit, tussim veterem mi-
tigat, & recētem lacefit. In orthopœia calidum
commode forberet, gutturi fluxiones gargari-
zatum inhibet: anginis & uvæ procidenti con-
venit: contra dentium dolorem calidum
coluitur. Dosis in perfusionibus capitid ad dolorem
3 s. pro 3 iij. olei rotati. *Dioscorides & Galenus.*

De liquoribus calidis.

SAPA, Germ. Sottemer Wein. Gall. Du vin
euit. Ital. Vin cotto. Sapa. Hisp. La meloxa o arrope
vocatur: fit musto igni decocto. * Detergit leui-

A ter, serapii pectori idoneis accommodatur: nec
non compositionibus Diaconion, ad defluxiones
capitis sifendas, eadem mensura, qua faccha-
rum, admiscetur.

VINO vetere * nervi laeduntur, & reliqui sen-
sus: quod tamen guttu suavius est: quare caven-
dum iis, qui inestine alicujus partis imbecili-
tatem sentiunt, attamen in secunda valetudine
paucum cum aqua dilutum innoxie sumitur.
Novum inflat, ægre coquitor, insomnia parit
gravia, & urinam cier. Ætate medium utraq; vi-
ta fugit: quare ad vietus sanorum, agrorumque
usurpat. Album tenue, stomacho utile est, ac
facile in membra distribuitur. Nigrum verò cral-
sum est, & cōcōtū difficile, carnem alit, & ebrie-
tatem creat. Gilvum, utpote quod medium est,
medias inter utraq; vires habet. In secunda ta-
men & sinistra valetudine cumpromis laudatur
album. Quin & vina sapore distant. Siquidē dulce
crassis partibus constat, & difficilius à corpore ex-
pirat: stomachum inflat, alvum & interanea ut
mustum turbat, sed minus inebriat: renibus &
vesicæ aptissimum. Austerum per urinam cele-
ritus transit: sed capita dolore tentat, & temulen-
tiam gignit. Acerbum ad ciborum per membra
digestionem accommodatissimum, alvum & ce-
teras fluxiones cohibet, minusq; urinam expel-
lit. Novum nervos minus tentat. Vinum aqua
marina factum, stomacho adversatur, sitim stim-
ulat, nervos infestat, alvo aptum, à valetudine
le recolligentibus inutile. Passum, quod uvis So-
le fiscattis in area, aut in faremento torrefactis ex-
primitur, Creticum cognomine. Inter Italica vi-
na Falernum principem locum obtinet: quod
in veteratum per quam facile coquitor: pulsus
exusebit, alvum astringit, stomacho utile: sed ve-
sicæ nocet, atque iis, qui visus hebetudinem sen-
tiunt, & ad potus crebros minimè idoneum. Alba-
næ crassis partibus constant partibus: dulcia sto-
machum inflant, ventrem emollient, sed conce-
ptionem non æquè adjuvant, & nervos minus
infestant: vetustate eadem austern saporem
conciipient. Cecubum, cum sit dulce, est & Alba-
næ crassius: corpus & colorem sit: ægre tamen
coquitor. Surrentum valde austern est: qua-
re intestinorum & stomachi fluxiones cohibet,
& cum tenuis sit, caput minus tentat: in vetera-
tum suavius redditur, & stomacho utile. Adri-
num & Mamertinum in Sicilia æquæ crassis par-
tibus gignuntur: modice astringunt, & oculis
me in veteratum, minusq; ob suam tenui-
tatem nervos tentant. Parætypianum, quod ex Ad-
riatico sinu deferatur, odoratum ac tenuius est,
quare liberaliter epotum fallit, diu servat ebrie-
tatem, & loquorem adserit. Istricum Parætypiano
simile est, sed urinam vehementius pellit. Chium
tamen antedictis mollius, & aptum potu est. be-
né alit, & minus inebriat, fluxiones cohibet, o-
culorum medicamentis utile. Lesbium facile
membra subit: Chio levius, & alvo idoneum. E-
phesum eandem vim habet, quod Phygelites
nominatur. Verum Asianum è Tmololo monte.